[...]... Et si ces idées sont vraies, néanmoins, parce qu'elles me font paraître si peu de réalité, que même je ne puis pas nettement discerner la chose représentée d'avec le non être, je ne vois point de raison pourquoi elles ne puissent être produites par moi-même, et que je n'en puisse être l'auteur»⁴¹ (AT IX, 35).

Comme on l'a déjà vu, les idées matériellement fausses sont seulement celles qui ont des objets intentionnels, mais ne correspondant pas à l'objet réel, et dont nous n'avons pas conscience de ce divorce. Elles conduisent à un jugement erroné parce que semblant ne pas dépendre de la volonté, elles nous inclinent à juger que leurs objets sont réels, et parce qu'elles sont si confuses et obscures que nous ne pouvons pas dire à partir d'elles si leurs objets sont réels ou non. Cependant, le problème que soulèvent cette explication de la fausseté matérielle et la lecture représentationnaliste de Descartes, est, comme l'a observé Arnauld, qu'elle est incompatible avec l'explication de ce que Descartes entend par réalité objective. Arnauld soulève deux objections majeures contre la thèse cartésienne de la fausseté matérielle, dont chacune vise à montrer qu'il est impossible de tenir ensemble les deux affirmations selon lesquelles chaque idée a une réalité objective et certaines idées sont matériellement fausses. La première objection porte spécifiquement sur l'affirmation que si le froid est une privation, l'idée du froid est matériellement fausse. Arnauld objecte que si le froid est une privation, il ne peut y avoir une idée de ce qui le représente comme quelque chose de positif :

« Qu'est-ce que l'idée du froid ? C'est le froid même, en tant qu'il est objectivement dans l'entendement ; mais si le froid est une privation, il ne saurait être objectivement dans l'entendement par une idée de qui l'être objectif soit un être positif ; doncque, si le froid est seulement une privation, jamais l'idée n'en pourra être positive, et conséquemment il n'y en pourra avoir aucune qui soit matériellement fausse »⁴² (AT IX, 161).

⁴¹ « si quidem sint falsae, hoc est nullas res repraesentent, lumine naturali notum mihi est illas a nihilo procedere, hoc est, non aliam ob causam in me esse quam quia deest aliquid naturae meae [...] si autem sint verae, quia tamen tam parum realitatis mihi exhibent, ut ne quidem illud a non re possim distinguere, non video cur a me ipso esse non possint » (AT VII, 44).

⁴² « Quid enim est idea frigoris ? Frigus ipsum, quatenus est objective in intellectu. At si frigus sit tantum privatio, nunquam illius poterit esse idea positiva, et proinde nulla quae materialiter falsa sit » (AT VII, 206).